
 

 
 
Ciuda

veintiu
 
La Sal

la Fed

Ciuda

por C

ostent

su vez

Juan 

convo

del ci

selecc

ad de 

uno.   

la Supe

deració

ad de M

Carlos R

tándos

z, el pri

Galind

ocatori

itado in

ción de

Méxic

erior de

ón det

México

Ramírez

se con 

imero d

do, Es

ia emit

nstituto

e cand

AC
 
JU
LO
ELE
 
EX
AC
 
AC
ÁL
MÉ
 
AU
EJE
 
MA
AR
 
SEC
RA

co, a 

el Tribun

termina

o, el me

z Álvar

la calid

de ellos

stado 

tida po

o polític

didatur

CUERDO

ICIO P
OS 
ECTORA

XPEDIEN
CUMULA

CTORES
LVAREZ
ÉNDEZ

UTORIDA
ECUTIV

AGISTRA
RALÍ SO

CRETAR
AMÍREZ

cuatro

nal Elec

a reenc

edio de

rez y Es

dad de

s, como

de Pu

or el C

co para

ras a d

O DE SA

PARA L
DEREC

ALES DE

NTES: S
ADOS 

: C
Y E

AD RES
O NAC

ADA E
TO FRE

RIA: 

o de f

ctoral d

cauzar 

e impu

steban

e milita

o regid

uebla, 

Comité 

a los p

diputac

ALA 

LA PRO
CHOS 
EL CIUD

UP-JDC

CARLOS
STÉBAN

SPONSA
CIONAL

LECTOR
GOSO 

AZALIA

ebrero

del Pod

a la S

gnació

n Gonzá

nte de

dor del 

en c

Ejecut

proceso

ciones d

OTECCIÓ
PO

DADANO

C-127/2

S RA
N GO

ABLE: C
L DE MO

RAL: M

A AG

 de d

er Judi

Sala Re

ón inter

ález M

 MORE

munic

contra 

tivo Na

os inter

del Co

ÓN DE
LÍTICO-
O 

2021 Y

AMÍREZ
NZÁLEZ

COMITÉ
ORENA

ÓNICA

GUILAR

dos mi

icial de

egiona

rpuesto

Méndez,

ENA y a

ipio de

de la

aciona

nos de

ongreso

E 
-

Y 

Z 
Z 

É 

A 

R 

l 

e 

l 

o 

, 

a 

e 

a 

l 

e 

o 



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
2 

local a elegirse por el principio de mayoría relativa y 

representación proporcional; y miembros de los 

ayuntamientos de elección popular directa para los 

procesos electorales próximos específicamente respecto 

de la citada entidad federativa. 

 

I. ANTECEDENTES 
 
Del escrito de demanda y de las constancias de los 

expedientes se advierten los hechos siguientes: 

 

1. Emisión de la convocatoria. El treinta de enero de 

dos mil veintiuno, el Comité Ejecutivo Nacional de 

MORENA emitió la convocatoria a los procesos internos 

para la selección de candidaturas para: diputaciones al 

Congreso Local a elegirse por el principio de mayoría 

relativa y representación proporcional; y miembros de los 

ayuntamientos de elección popular directa y, en su caso, 

miembros de las alcaldías y concejalías para los procesos 

electorales 2020 – 2021 en las entidades federativas de 

Aguascalientes, Baja California, Baja California Sur, 

Campeche, Colima, Chiapas, Chihuahua, Ciudad de 

México, Guanajuato, Guerrero, Jalisco, Estado de México, 

Michoacán, Morelos, Nayarit, Nuevo León, Oaxaca, 

Puebla, Querétaro, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, 

Tabasco, Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz, Yucatán y 

Zacatecas; para diputaciones al Congreso Local a 



elegir

repres

2020 

miem

direct

estad

extrao

Acaxo

como

en los

 
2. I

mil ve

Ménd

MORE

de Ju

dema

Tribun

el Co

contro

antec

 
3. R

prese

dema

del C

que d

132/20

rse po

sentac

– 202

bros d

ta para

os de

ordinar

ochitlá

o Junta

s estado

Interpo

eintiuno

dez, ost

ENA y e

uan G

andas 

nal Elec

omité 

overtir 

cede. 

Recepc

nte añ

andas e

Comité 

dieron l

021. 

or el 

ión pro

1 en 

de los 

a los p

e Coa

ria de 

n e Ix

as Mun

os de C

osición 

o, Carlo

tentánd

el prime

Galindo 

de juic

ctoral d

Ejecut

la con

ción d

o, la O

enviada

Ejecut

ugar a 

princ

oporcio

los es

ayunt

proceso

huila 

los mie

xmiquilp

icipale

Campe

de dem

os Ram

dose c

ero de 

del E

cio ciud

del Pod

ivo Na

nvocato

e expe

Oficialía

as por 

tivo Na

 los juic

SUP-

ipio d

onal pa

tados 

tamient

os elec

y Qui

embros 

pan de

es y Pre

eche y T

manda

mírez Ál

con la 

ellos, c

Estado 

dadan

er Judi

aciona

oria se

ediente

a de pa

la coo

acional

cios SUP

-JDC-127

de m

ara los p

de D

tos de

torales 

ntana 

de los

el Estad

esidenc

Tlaxcal

a. El tres

lvarez y

calida

como re

de P

o en l

icial de

l de 

ñalada

es. El t

artes tu

rdinaci

l de M

P-JDC-

7/2021 Y

mayoría 

proceso

urango

e elecc

2020 –

Roo; 

s ayun

do de

cias de

la. 

s de fe

y Esteb

ad de 

egidor 

uebla 

a Sala

e la Fed

Moren

a en el

tres de

uvo por

ión Ge

MORENA

131/202

Y ACUMU

relat

os elec

o e H

ción p

– 2021 

la el

tamien

 Hidalg

e Comu

ebrero 

ban Go

militan

del mu

interp

a Super

deració

a, a 

l párra

e febre

r recibi

neral J

A, las c

21 y SU

ULADOS

3

tiva y

ctorales

idalgo;

popular

en los

ección

ntos de

go; as

unidad

de dos

onzález

ntes de

unicipio

usieron

rior de

ón y en

fin de

fo que

ero de

das las

urídica

cuales,

UP-JDC-

S 
  
 
 

3 

y 

s 

; 

r 

s 

n 

e 

í 

d 

s 

z 

e 

o 

n 

l 

n 

e 

e 

l 

s 

a 

, 

-



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
4 

 

4. Turno a ponencia. El tres de febrero del presente año, el 

Magistrado Presidente acordó integrar los expedientes 

SUP-JDC-127/2021, SUP-JDC-128/2021, SUP-JDC-131/2021 y 

SUP-JDC-132/2021 y turnarlos a la ponencia de la 

Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso, a efecto de que 

determinara lo que en derecho correspondiera. 

 

5. Radicación. En su oportunidad, la Magistrada 

Instructora radicó en su ponencia los expedientes al rubro 

indicado y tuvo por recibidas las constancias 

correspondientes.  
 

II. RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 
PRIMERO. Actuación Colegiada. La materia sobre la que 

versa el presente acuerdo de sala implica una 

modificación a la sustanciación del procedimiento y, en 

consecuencia, corresponde el conocimiento del presente 

asunto a la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, mediante actuación 

colegiada.1 

 

                                                 
1 En términos del artículo 10, párrafo I, inciso d, fracción VI, del Reglamento 
Interno de este órgano jurisdiccional. Así como de la jurisprudencia 11/99, de 
rubro MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 
IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
ORDINARIO SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO 
INSTRUCTOR. Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, Suplemento 3, 2000, pp. 17 y 18.  



Lo an

Sala S

impug

impro

 

SEGUN

199, fr

la Fed

de Im

Electo

acum

131/20

clave

existir 

respo

 

En co

los pu

de los

 

TERCE

jurisdic

y se 

comp

jurisdic

nterior, 

Superio

gnació

oceden

NDO. A

racción

deració

mpugna

oral de

mulació

021 y S

 SUP-J

identid

nsable

onsecue

untos re

s exped

ERO. 

cción, 

encue

petenci

cciona

porque

or la qu

n o 

ntes y d

Acumul

n XI, de

ón, 31 d

ación y

l Pode

n del e

SUP-JD

DC-127

dad e

s y acto

encia, 

esolutivo

dientes

Determ

en tan

entra r

ia fija 

al, ent

e se tie

ue cono

si 

eben s

ación. 

e la Ley

de la Le

 79 de

r Judic

expedie

C-132/

7/2021

n el se

o recla

se deb

os de la

 acum

minació

to pote

repartid

las a

tonces 

SUP-

ene que

ozca d

los ju

ser reen

De con

y Orgá

ey Gen

l Regla

cial de 

ente SU

2021 a

por se

eñalam

amado.

berá g

a prese

ulados

ón de

estad d

da en

atribuc

la a

-JDC-127

e deter

de los p

uicios 

ncauza

nformid

nica d

eral de

amento

la Fede

UP-JDC

al juicio

er este 

miento 

. 

losar c

ente eje

. 

e la 

de impa

ntre div

ciones 

asignac

7/2021 Y

rminar 

present

ciuda

ados. 

dad co

el Pode

el Sistem

o Intern

eración

C-128/20

o ciuda

el má

de las

opia c

ecutori

comp

artir just

versos 

de c

ción d

Y ACUMU

si debe

es med

adanos

on los a

er Judi

ma de M

o del T

n, proc

021, SU

adano 

ás antig

s autor

certifica

ia, a lo

petenci

ticia, es

órgan

ada ó

de ex

ULADOS

5

e ser la

dios de

s son

rtículos

cial de

Medios

Tribuna

cede la

UP-JDC-

con la

guo, a

ridades

ada de

s autos

a. La

s única

nos. La

órgano

xplícitas

S 
  
 
 

5 

a 

e 

n 

s 

e 

s 

l 

a 

-

a 

l 

s 

e 

s 

a 

a 

a 

o 

s 



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
6 

atribuciones implica la exclusión de esa competencia a 

los demás órganos de la jurisdicción.  

 

Como resultado de esa asignación, la competencia es la 

aptitud de un órgano para intervenir en los asuntos en 

concreto. Por tanto, las reglas competenciales 

determinan el reparto de la potestad jurisdiccional entre 

los diversos órganos que están investidos de ella. 

 

Ahora bien, el salto de instancia o conocimiento de una 

controversia vía per saltum ante el Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, es una excepción al 

principio de definitividad que tiene como finalidad que los 

justiciables no agoten los medios de impugnación 

previstos en la ley electoral local o la normativa partidista 

cuando se traduzca en una amenaza irreparable para los 

derechos sustanciales que son objeto del litigio2. 

 

En tal sentido, se ha determinado que la autoridad 

competente para conocer del medio de impugnación es 

quién debe calificar si resulta procedente o no el salto de 

                                                 
2 Jurisprudencia 9/2001 de rubro: DEFINITIVIDAD Y FIRMEZA. SI EL AGOTAMIENTO DE 
LOS MEDIOS IMPUGNATIVOS ORDINARIOS IMPLICAN LA MERMA O EXTINCIÓN DE 
LA PRETENSIÓN DEL ACTOR, DEBE TENERSE POR CUMPLIDO EL REQUISITO 



instan

requis

 

De la 

cuarto

Gene

Ley G

Mater

de ju

difere

tiene 

locale

 

Ahora

contro

Regio

imple

con c

agota

esenc

 

Prime

que 
             
3 Jurisp
PROCED
ÓRGAN
4 En los A
1694/20
JDC-184

ncia, as

sitos de

interpr

o y 11

eral de 

Genera

ria Elec

usticia 

enciado

como 

es prev

a bien

oversia

onales, 

mentó 

certeza

ado e

cialmen

r supue

la con
               

prudencia 
DENCIA D
O COMPE
Acuerdos
20; SUP-J

41/2020. 

sí como

e proce

retació

16, frac

la Rep

l del Si

ctoral, e

electo

o de r

presup

ias, en 

n, esta

as cuya

o dir

reglas

a lo qu

el prin

nte son

esto. C

ntrovers
              
 9/2012 

DEL MEDIO
ETENTE. 
s dictados
DC-1797/

o el aná

edencia

n sistem

cción 

pública

istema 

es válid

oral im

regulari

puesto 

atenci

a Sala

as dem

rectam

s que 

ue será

ncipio 

 las sigu

Cuando

sia se 
      
de rubr

O DE IMPU

s el 26 de
/2020, SUP

SUP-

álisis so

a3. 

mática 

IV, inc

a, así c

de Me

do conc

mplica 

idad c

el ago

ión al p

 Supe

mandas

ente a

permit

á proce

de d

uientes

o las p

conoz

ro: REENC
UGNACIÓN

 agosto d
P-JDC-180

-JDC-127

obre el c

de los 

ciso l), 

como 8

edios d

cluir qu

un m

constitu

otamien

principio

erior a

s se pr

ante e

tan al 

edente

definitiv

s:  

partes a

zca pe

CAUZAMIE
N CORRES

de 2020, e
03/2020; S

7/2021 Y

cumpli

artícul

de la 

80, num

de Imp

ue el sis

modelo

ucional 

nto de 

o de de

l cono

resenta

esta S

justicia

e4 cuan

vidad, 

actora

er salt

ENTO. EL
SPONDE A

en los exp
SUP-JDC-

Y ACUMU

miento

os 99, p

Const

meral 2

pugnac

stema i

o de 

y leg

las inst

efinitivi

ocer d

an ante

ala Su

able co

ndo no

las 

s no so

tum, e

L ANÁLISI
A LA AUTO

edientes: 
1820/2020

ULADOS

7

o de los

párrafo

titución

, de la

ción en

ntegra

contro

al que

tancias

dad. 

de las

e Salas

uperior,

onocer

o haya

cuáles

olicitan

el acto

S DE LA
ORIDAD U

SUP-JDC-
0; y, SUP-

S 
  
 
 

7 

s 

o 

n 

a 

n 

l 

l 

e 

s 

s 

s 

, 

r 

a 

s 

n 

o 

A 
U 

-
-



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
8 

reclamado se haya emitido por órganos partidistas y la 

competencia se surta para una Sala Regional, la Sala 

Superior reencauzará la demanda a la instancia 

partidaria, a fin de cumplir el principio de definitividad. 

 

Ello, bajo el esquema de que, al presentar la demanda, 

ante la Sala Regional o la Sala Superior, por economía 

procesal y a efecto de evitar dilaciones, si se advierte que 

el órgano de justicia partidista puede modificar, revocar o 

confirmar el acto reclamado, primero se determinará la 

improcedencia, se establecerán las razones por las que, 

en principio, se actualiza la competencia de la Sala 

Regional. 

 

Sin embargo, al no hacerse valer el per saltum lo 

procedente será reencauzar la demanda al órgano de 

justicia partidario para privilegiar la resolución de asuntos 

internos, agotar todas las instancias y porque no se 

advierta que concluir la cadena impugnativa desde su 

inicio va a generar la irreparabilidad del acto o 

menoscabo de derechos de la parte accionante. 

 

Segundo supuesto. Cuando no se solicite per saltum, el 

acto controvertido se haya emitido por el órgano de 

justicia del partido y la competencia se surta a favor de 

una Sala Regional, la Sala Superior reencauzará la 



dema

el órg

impug

el fed

 

En cu

estab

actua

persp

que n

desde

un me

De ah

al Trib

 

Tercer

que l

acto 

órgan

comp

Sala S

que a

 

Ello, b

efecto

que 

anda a

gano 

gnació

deralism

uyo ca

lecerá

aliza la 

ectiva 

no se a

e su inic

enosca

hí que,

bunal el

r supue

a con

u omis

nos de

petenci

Superio

analice 

bajo el

os sólo

se act

al Tribun

de jus

n de lo

mo judic

aso, se

n las r

comp

de que

adviert

cio va 

abo a 

 lo pro

lectora

esto. C

trovers

sión ha

el pa

ia se s

or debe

si proc

 esque

o a nive

tualice

nal elec

ticia p

os acto

cial. 

e dete

razone

etencia

e se de

a que 

a gene

los der

oceden

al local.

Cuando

ia deb

aya sid

rtido, 

urte a 

erá ree

cede o 

ema d

el Esta

e la co

SUP-

ctoral l

partidist

os que 

erminar

es por 

a de la

eben ag

agota

erar la 

rechos 

nte será

. 

o la pa

be con

o emit

incluso

favor 

encauza

no el s

e que,

tal, se 

ompet

-JDC-127

local, p

ta quie

suscrib

rá la 

las qu

a Sala 

gotar t

ar la ca

irrepar

de la 

á reenc

arte en

nocerse

tido po

o el 

de un

ar a la 

salto de

, si el a

surten

encia 

7/2021 Y

porque

en co

be, y pa

improc

ue, en 

Region

odas la

adena 

rabilida

parte 

cauzar 

njuician

e vía p

or cualq

de ju

na Sala

Sala R

e la inst

acto ir

 los su

de Sa

Y ACUMU

e no de

nozca 

ara fort

cedenc

princip

nal; y, b

as insta

impug

ad del 

promo

la dem

nte ma

per sal

quiera 

usticia 

a Regio

Regiona

tancia.

rradia y

puesto

ala Re

ULADOS

9

ebe ser

de la

talecer

cia, se

pio, se

bajo la

ncias y

gnativa

acto o

ovente

manda

nifieste

ltum e

de los

y la

onal, la

al para

 

y tiene

os para

egional,

S 
  
 
 

9 

r 

a 

r 

e 

e 

a 

y 

a 

o 

. 

a 

e 

l 

s 

a 

a 

a 

e 

a 

, 



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
10 

misma que debe ser quien analice si procede o no el per 

saltum, esto es, debe determinar si es viable que la 

controversia se ventile ante la autoridad jurisdiccional 

federal o si debe conocerlo la instancia partidista o el 

tribunal local. 

 

Expuesto lo anterior, se advierte que, de conformidad con 

las reglas generales precisadas, esta autoridad 

jurisdiccional considera que el presente asunto se ubica 

en el tercero de los supuestos anteriores, es decir, la Sala 

Regional Ciudad de México resulta competente para 

conocer del juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano promovido por los 

actores. 

 

Ello, porque el medio de impugnación fue presentado a 

efecto de controvertir la emisión de la convocatoria a los 

procesos internos para la selección de candidaturas para 

diputaciones al Congreso de Puebla y cargos a nivel 

municipal de la referida entidad federativa; y solicita 

expresamente que se conozca de la controversia per 

saltum. 

 

Asimismo, se advierte que se duele sustancialmente de las 

fechas establecidas en la convocatoria citada, emitida 

por el Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, la supuesta 



previs

aspira

ausen

que p

preca

plazo 

con m

de ca

 

La om

ponde

de g

limitac

carác

otorga

para d

 

Con b

comp

que la

el esta

federa

dema

siguie

 

Reenc

Sala 

sión de

antes n

ncia de

permitir

andidat

suficie

motivo 

andidat

misión 

eración

garantiz

ción a

cter ina

amient

designa

base e

petenci

as cons

ado de

alismo 

anda a

nte; 

cauzam

Region

e que 

o será 

e crite

rá con

tura o 

ente p

de ap

turas, a

de p

n para

zar el 

 cuatr

apelab

to de fa

ar suple

en lo a

ia de l

secuen

e Pueb

judicia

a tal ó

miento.

nal Ciu

la neg

debid

rios cla

nceder 

candid

ara re

probac

así com

prever 

 la rea

mand

o núm

ble de

acultad

encias 

nterior,

a Sala 

ncias d

bla, de 

al result

rgano 

 La de

dad d

SUP-

gativa 

ament

aros pa

la apr

datura 

esolver 

ión de

mo, de p

la me

alizació

dato d

meros d

e las e

des al C

y realiz

, se ad

Regio

del acto

confor

ta proc

jurisdic

emanda

de Méx

-JDC-127

de re

te fund

ara la 

robació

en su 

las co

e registr

precam

etodolo

n de la

e pari

de regi

encues

Comité

zar ajus

dvierte 

nal cor

o se vin

rmidad

cedent

ccional

a debe

xico, p

7/2021 Y

egistro 

dada y 

valora

ón del 

caso, 

ontrove

ros, de

mpañas

ogía y 

a encu

idad y

istros a

tas, y 

é Ejecu

stes. 

que se

rrespon

nculan 

d con e

te la re

l en té

e reenc

or ser 

Y ACUMU

de las

motiva

ación p

registr

ausen

ersias su

e desig

s. 

criter

uesta, o

y reele

aproba

el ind

utivo Na

e actua

ndiente

e irrad

el princ

emisión

érminos

cauzars

quien 

ULADOS

11

s y los

ada, la

política

ro a la

cia de

urgidas

nación

rios de

omisión

ección,

dos, e

debido

aciona

aliza la

e dado

dian en

ipio de

n de la

s de lo

se a la

ejerce

S 
  
 
 

1 

s 

a 

a 

a 

e 

s 

n 

e 

n 

, 

l 

o 

l 

a 

o 

n 

e 

a 

o 

a 

e 



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
12 

jurisdicción en la entidad federativa, respecto de la 

convocatoria para elegir diputaciones y ayuntamientos 

del estado de Puebla. 

 

Ello, debido a que esta Sala Superior no es competente5 

para conocer del presente juicio y, para garantizar los 

principios de constitucionalidad y legalidad de los actos y 

resoluciones electorales, se establecerá un sistema de 

medios de impugnación. 

 

Los cuales son atendidos por el Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, mismos que se conforma 

de la Sala Superior, cinco Salas Regionales y una Sala 

Especializada. 

 

Asimismo, las Salas Regionales correspondientes a las 

Circunscripciones Plurinominales, en el respectivo ámbito 

territorial, son competentes6 para conocer de los juicios 

ciudadanos promovidos para controvertir la vulneración 

al derecho de ser votado, respecto de elecciones de 

diputaciones federales y senadurías por el principio de 

mayoría relativa, en las elecciones de autoridades 

municipales, diputaciones locales, así como de los 

                                                 
5 En términos de lo previsto por los artículos 41, párrafo segundo, base VI, y 99, 
párrafo cuarto, fracción III, de la Constitución Federal. 
6 En términos de lo previsto en el artículo 195, fracción IV, inciso b) de la Ley 
Orgánica, así como 83, párrafo 1, inciso b), fracción II, de la Ley de Medios. 



órgan

la Ciu

 

Por e

Regio

del tip

de la 

artícu

d), d

Feder

e inci

Medio

despr

 

• L

r

p

d

i

 

• I

r

p

d

d

e

nos polí

udad de

ello, e

onales y

po de 

elecc

ulos 189

de la 

ración, 

so b), f

os de

rende lo

La Sala

resolve

político

determ

integra

Igualm

resolve

político

de la 

determ

elecció

ítico ad

e Méxic

n prin

y de la

acto r

ión de 

9, fracc

Ley O

así com

fracció

 Impu

o siguie

a Supe

er del ju

o-electo

minacio

ación d

ente, l

er los jui

o-electo

violació

minacio

ón de d

dminist

co. 

cipio, 

a Sala S

reclam

que s

ción I, in

Orgánic

mo el 8

ón IV, d

ugnaci

ente: 

erior e

uicio pa

orales d

nes d

e sus ó

la Sala

cios pa

orales 

ón de 

nes em

dirigent

SUP-

rativos 

la co

Superio

mado, d

e trate

nciso e

ca de

83, párr

de la Le

ón en

s com

ara la p

del ciu

e los 

rganos

a Supe

ara la p

del ciu

los de

mitidas

tes de 

-JDC-127

de las

ompete

or se de

del órg

e, así, d

e), y 195

el Pod

rafo 1, i

ey Gen

n Mat

petent

protecc

udadan

partid

s nacio

erior es

protecc

udadan

erecho

s por 

los órg

7/2021 Y

 dema

encia d

etermin

gano re

de lo p

5, fracc

der Jud

inciso a

neral de

teria 

te para

ción de

no, en 

dos po

nales. 

s comp

ción de

no, cua

os en c

los pa

ganos n

Y ACUMU

arcacio

de las

na en f

esponsa

previsto

ción IV

dicial 

a), frac

el Siste

Elector

a cono

e los de

contra

olíticos 

petente

e los de

ando s

coment

artidos 

naciona

ULADOS

13

nes de

s Salas

función

able, o

 en los

V, inciso

de la

ción III,

ema de

ral, se

ocer y

erechos

 de las

en la

e para

erechos

e trate

to, por

en la

ales de

S 
  
 
 

3 

e 

s 

n 

o 

s 

o 

a 

, 

e 

e 

y 

s 

s 

a 

a 

s 

e 

r 

a 

e 



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
14 

dichos institutos, así como de sus conflictos internos 

cuyo conocimiento no corresponda a las Salas 

Regionales. 

 

• Las Salas Regionales, en el ámbito donde ejerzan 

jurisdicción, tienen competencia para conocer y 

resolver los juicios para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano, que se 

promueven por violaciones a los derechos político-

electorales por determinaciones emitidas por los 

partidos políticos en la elección de dirigentes de los 

órganos de dichos institutos distintos a los nacionales. 

 

De lo anterior, cabe concluir que, el legislador estableció 

un sistema de medios de impugnación en materia 

electoral atendiendo al tipo de elección, con la que se 

relacionan los juicios, a fin de determinar qué Sala es 

competente para resolver los asuntos sometidos a la 

potestad de este Tribunal Electoral. 

 

En este orden de ideas, de los citados preceptos 

normativos se advierte, de manera indubitable, que las 

Salas Regionales tienen competencia para conocer y 

resolver los juicios para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano relacionados con la 



convo

Puebl

 

En est

corres

impug

de re

no de

 

Por el

Regio

petici

quien

de a

derec

de la 

Puebl

Moren

 

Asimis

conoz

irrepa

emba

pronu

Ciuda

asunto

ocatori

a. 

te sent

sponde

gnacio

presen

el salto 

lo, se d

onal Ci

ón de 

 ejerce

suntos 

chos po

convo

a, em

na. 

smo, se

zcan s

arabilida

argo, 

unciam

ad de M

o. 

ia inter

ido, a 

e a la

nes vin

ntantes 

de la in

deben r

udad 

resolve

e jurisdic

vincu

olítico e

ocatoria

mitida p

e advi

us plan

ad de

tal va

iento q

México

rna de

fin de 

as Sala

nculada

locale

nstanci

remitir l

de Mé

er per s

cción e

lados 

elector

a para

por el 

erte q

nteami

e der

aloraci

que al 

 al ser 

SUP-

e cand

otorga

as Reg

as con

es y est

a que 

los auto

éxico, p

saltum 

en la en

con la

rales d

a cargo

Comit

ue los 

entos, 

rechos 

ón de

efecto

la com

-JDC-127

didatura

ar funcio

gionale

n el pro

ablece

se hac

os del e

para q

de la c

ntidad 

a prob

e la ci

os de e

té Ejec

actor

en virt

políti

eberá 

o realic

mpetent

7/2021 Y

as en 

onalida

es con

oceso 

er la pr

e valer

expedie

que co

controv

federa

bable 

iudada

elecció

cutivo 

res solic

tud de

ico-ele

ser 

ce la S

te para

Y ACUMU

el Esta

ad al si

nocer 

de sel

rocede

r. 

ente a 

onozca

versia, 

ativa re

violaci

anía de

ón popu

Nacion

citan q

e una 

ectorale

materi

Sala Re

a cono

ULADOS

15

ado de

istema,

de las

ección

encia o

la Sala

 de la

por ser

specto

ión de

erivado

ular en

nal de

que se

posible

es, sin

a de

egiona

cer de

S 
  
 
 

5 

e 

, 

s 

n 

o 

a 

a 

r 

o 

e 

o 

n 

e 

e 

e 

n 

l 

l 

l 



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
16 

 

Lo anterior para que en plenitud de atribuciones y en 

breve plazo determine lo que proceda conforme a 

derecho, ello sin prejuzgar sobre la satisfacción de los 

requisitos de procedencia de los medios de impugnación 

de que se trata o sobre el estudio de fondo que recaiga, 

dado que, al ser la autoridad competente para conocer 

de la controversia le corresponde el análisis de los 

requisitos de procedencia del medio de impugnación. 

 

En razón de lo expuesto, previas las anotaciones que 

correspondan, se instruye a la Secretaría General de 

Acuerdos de esta Sala Superior, para que remita la 

demanda y sus anexos a la Sala Regional Ciudad de 

México, así como la documentación que se reciba con 

posterioridad y que guarde relación con el trámite del 

presente asunto, debiendo quedar copia certificada de 

dichas constancias en el archivo de esta Sala. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  

 

III. A C U E R D A 

 

PRIMERO. Se acumula el expediente SUP-JDC-128/2021, 

SUP-JDC-131/2021 y SUP-JDC-132/2021 al juicio ciudadano 

con la clave SUP-JDC-127/2021. En consecuencia, glósese 



copia

exped

 

SEGUN

Poder

Cuart

de M

per sa

 

TERCE

de e

Feder

Plurino

 

NOTIF

 

En su

totalm

Así po

Magis

del Tri

ante 

da fe

mane

 

a certi

dientes

NDO. L

r Judic

ta Circu

éxico e

altum fo

ERO. Se

este Tri

ración 

ominal 

FÍQUESE

 oport

mente c

or unan

strada y

ibunal 

el Secr

e que 

era elec

ficada 

s acum

La Sala 

cial de

unscrip

es com

ormulad

e reenc

ibunal 

corresp

con se

E como

unidad

conclui

nimidad

y los M

Elector

retario 

el pre

ctrónica

de l

ulados

Regio

e la Fe

pción P

mpeten

da en e

auzan

Electo

pondie

ede en 

o en De

d, arch

ido. 

d de v

Magistra

ral del 

Gener

esente 

a. 

SUP-

os pu

s. 

nal de 

ederac

Plurinom

nte par

el med

las dem

oral de

ente a 

Ciudad

erecho 

hívese 

votos, lo

ados qu

Poder 

ral de A

Acuer

-JDC-127

ntos d

este T

ión co

minal co

ra cono

dio de im

manda

el Pod

la Cua

d de M

corresp

el pres

o acor

ue integ

Judicia

Acuerd

rdo de

7/2021 Y

de Ac

ribunal

orrespo

on sed

ocer d

mpugn

as a la S

der Ju

arta Ci

México. 

ponda

sente a

rdaron 

gran la

al de la

dos qui

e Sala 

Y ACUMU

uerdo 

 Electo

ndiente

de en C

de la p

nación.

Sala Re

dicial 

ircunsc

. 

asunto 

y firma

 Sala S

a Fede

ien aut

se firm

ULADOS

17

a los

oral de

e a la

Ciudad

petición

 

egiona

de la

cripción

como

aron la

uperior

ración,

toriza y

ma de

S 
  
 
 

7 

s 

l 

a 

d 

n 

l 

a 

n 

o 

a 

r 

, 

y 

e 



                                  SUP-JDC-127/2021 Y ACUMULADOS 
 
 
 

 
 
18 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 
que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral.  

 


